
1. คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ โครงการจัดต้ังภาควิชาเคมี

2. รหัสวิชา 01403343 ช่ือวิชา (ไทย)    เคมีเชิงฟิสิกส์ IV

หน่วยกิต 3(3-0) (อังกฤษ) Physical Chemistry IV

พ้ืนฐาน 01403342

3. อาจารย์ผู้สอน

1) อ.ดร. ปิติ ตรีสุกล ห้อง SC2-324 email: faasptt@ku.ac.th

4. การให้นิสิตเข้าพบและให้คําแนะนํานอกเวลาเรียน

วันศุกร์ เวลา 09:00-12:00 น. ท่ีห้องพัก 

5. จุดประสงค์ของรายวิชา

6. คําอธิบายรายวิชา (Course Description)

ภาคต้น  ปีการศึกษา 2557

      เพ่ือศึกษาและใช้ทฤษฎีกลศาสตร์สถิติทฤษฎีในการเชื่อมโยงข้อมูลท่ีได้จากศึกษาระบบในระดับจุลภาคในการทํานายสมบัติ

ของระบบมหัพภาค

ประมวลการสอน

     กลศาสตร์สถิติ เรื่องทางเคมีเชิงฟิสิกส์ข้ันสงที่น่าสนใจในปัจจบัน
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7. หัวข้อวิชา (Course Outline)
1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)

8. วิธีสอนท่ีเน้นผู้เรียนเป็นสําคัญ   

1)

2)

3)

9. อุปกรณ์สื่อการสอน

1)

2)

3)

10 การวัดผลสัมฤทธิ์ในการเรียน
1) 10%
2) 20%

Molecular Simulations: Molecular dynamics and Monte Carlo simulations

Probability distributions 
Partition Function 
Microcanonical Ensemble, Canonical Ensemble, Grand Canonical Ensemble
Non-interacting particles, Interacting Particles
Partition functions and Thermodynamics Properties

     กลศาสตรสถต เรองทางเคมเชงฟสกสขนสูงทนาสนใจในปจจุบน

Reviews of Thermodynamics and Quantum Mechanics
Microstates and Configurations 

ซอฟต์แวร์คํานวณทางเคมี

เว็บบอร์ด

การเข้าช้ันเรียน ความสนใจและการมีส่วนร่วม

การบ้าน/โครงงาน

คอมพิวเตอร์และเครื่องฉาย LCD

การอภิปรายความหมายของศัพท์เฉพาะทางเคมี

ให้วิเคราะห์และสรุปผลจากข้อมูลท่ีมอบหมาย

ใช้ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ท่ีพัฒนาข้ึนเองในการทํานายผลการทดลอง

2) 20%การบาน/โครงงาน
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3) 35%
4) 35%

11. การประเมินผลการเรียน

ประเมินโดยตัดเกรดแบบอิงเกณฑ์และอิงกลุ่ม

12. เอกสารอ่านประกอบ

หนังสือปฏิบัติการเคมีท่ัวไป I ภาควิชาเคมี คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

12.1

12.2

12.3 ปิติ ตรีสุกล, เอกสารประกอบการสอน วิชา 01403343 (2557)

13. ตารางท่ีเก่ียวข้องกับการเรียน ประจําภาคปลาย ปีการศึกษา 2557

13.1 ตารางเวลาเรียน หมู่เรียนและห้องเรียน สําหรับนิสิตสาขาต่างๆ

วันจันทร์ 10:30-12:00 น. ห้อง LH1-315

วันพุธ 10:30-12:00 น. ห้อง LH1-315

สอบกลางภาค

สอบปลายภาค

P.W. Atkins, Physical Chemistry, 6th ed., W. H. Freeman and Company, New York (1998)

I.N. Levine, Physical Chemistry, 5th ed., McGraw Hill, Singapore (2002)
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13.2 ตารางกิจกรรมการเรียนในแต่ละช่วงสัปดาห์

Date Topic Activity Lecturer
สัปดาห์ ผู้สอน

1 ปิติ

2 ปิติ

3 ปิติ

4 ปิติ

5 ปิติ

6 ปิติ

7 ปิติ

8 ปิติ

9 ปิติ

10

11 ปิติ

2,4 มี.ค. 58

9,11 มี.ค. 58

14-22 มี.ค. 58

Heat capacity, equation of states, 

residue entropy

23,25 มี.ค. 58

วันเดือนปี เร่ือง

Non-interacting particle system

Molecular states and state 

distribution

Configuration, Principle of Equal a 

priori and dominating configuration

Stirling approximation and 

Boltzmann distribution

Molecular interaction

Equilibrium constants บรรยาย อภิปราย

บรรยาย อภิปราย

บรรยาย อภิปราย

บรรยาย อภิปราย

บรรยาย อภิปราย

บรรยาย อภิปราย

บรรยาย อภิปราย

บรรยาย อภิปราย

บรรยาย อภิปราย

Partition function contribution to 

the thermodynamic functions

Non-interacting particle system

วันสอบกลางภาค

23,25 ก.พ. 58

Introduction and background for 

statistical thermodynamics

บรรยาย อภิปราย

กิจกรรม

12,14 ม.ค. 58

19,21 ม.ค. 58

26,28 ม.ค. 58

2,4 ก.พ. 58

9,11 ก.พ. 58

16,18 ก.พ. 58
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12 ปิติ

13 ปิติ

14 ปิติ

15 ปิติ

16 ปิติ

17 ปิติ

18

เวลา ห้อง _________

เวลา ห้อง _________

14. การทบทวนเพ่ือปรับปรุงวิธีสอนและระบบการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นศูนย์กลาง

ไม่มีการทบทวน

มีการทบทวนโดย

ไม่ปรับปรุงแก้ไข

สอบกลางภาค  วันท่ี 22 มีนาคม 2558 13:00-16:00 น.

27,29 เม.ย. 58

Statistical entropy

30 มี.ค.,1 เม.ย. 58

6,8 เม.ย. 58

13,15 เม.ย. 58

20,22 เม.ย. 58

สอบปลายภาค  วันท่ี 22 พฤษภาคม 2558 13:00-16:00 น.

11-22 พ.ค. 58

Configuration, Principle of Equal a 

priori and dominating configuration

บรรยาย อภิปราย4,6 พ.ค. 58

Partition functions and 

thermodynamics Properties

บรรยาย อภิปราย

Ensembles บรรยาย อภิปราย

บรรยาย อภิปราย

บรรยาย อภิปราย

Stirling approximation and 

Boltzmann distribution

บรรยาย อภิปราย

Partition functions : meaning and 

calculation

วันสอบปลายภาค

* หากมีการชดเชยจะแจ้ง วัน-เวลา และสถานที่ ท่ีเรียนชดเชยล่วงหน้าในช้ันเรียน
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ปรับปรุงแก้ไขดังนี้

15. การปรับปรุงการสอนจากผลการประเมินการสอนโดยนิสิต

ไม่มีการประเมินผลการสอน

มีการประเมินผลการสอนโดย

ไม่ปรับปรุงแก้ไข

ปรับปรุงแก้ไขดังนี้

ลงนาม

วันท่ี 12 มกราคม 2558

ปรับแก้ไขเนื้อหาให้มีความกระชับ ปรับรูปแบบการสอนให้นิสิตมีส่วน

ร่วมในการอภิปราย

ปรับรูปแบบของการบ้านและงานที่มอบหมายให้มีความชัดเจนและ

เข้าใจง่ายข้ึน

ผู้จัดการวิชา เคมีเชิงฟิสิกส์ IV (01403343)

ปิติ ตรีสุกล
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